Asimismo, si alguien hubiese visto sólo la blancura y ningún otro color, no distinguiría entre el concepto de blancura y color, porque desconocería la diferencia que existe entre blancura y los otros colores. Tampoco sabría, por tanto, si hay alguna diferencia entre la blancura y color; señal de que no se han producido dos especies: una de blancura y otra de color. De haberse producido, podrían conocerse como diversas las cosas por ellas representadas.

Finalmente, si el entendimiento agente produjese siempre varias especies en el posible, siempre debería el entendimiento posible producir al mismo tiempo varios actos, porque no hay razón para que eche mano más bien de esta especie que de aquella.

Ahora bien, el consecuente es falso y contrario a la experiencia. Luego el entendimiento agente produce desde un principio sólo la especie de la cosa singular y mediante ella el entendimiento posible conoce tanto el singular mismo como los universales contenidos en él.

Y tal parece ser el modo de conocer los universales: El entendimiento, al conocer el singular por su especie propia, entiende los diversos singulares, incluso de una misma especie, mediante especies diversas, puesto que éstas fueron abstraídas de diversos actos de la fantasía. Ahora bien, tales especies de singulares diversos parcialmente coinciden en la representación, al representar unos mismos predicados comunes; y parcialmente difieren, puesto que los representan contraídos de manera diversa. Por consiguiente, el entendimiento tiene capacidad para considerar los individuos, en cuanto tales, y también para considerar lo que parece ser común a esos individuos.

praesentant illa diversimode contracta; intellectus ergo habet virtutem ad considerata individua ipsa, ut talia sunt, et ad considerandum etiam id quod videtur [illis individuis] esse commune; et hoc est considerare universale; et eodem modo cognoscit genera per convenientiam specierum; et sic de aliis superioribus.

1005 14. *An postquam factum est universale remaneat in intellectu aliqua species universalis.* Sed advertendum [est] quod in responsione tantum diximus quod ad primam conceptionem rei universalis non est necessaria species repraesentans universaliter et abstracte, tamen facta
1010 prima conceptione rei universalis, dubium esse potest an ex vi illius cognitionis maneat in intellectu species repraesentans ipsum universale [abstracte et] universaliter, et eo modo quo fuit cognitum. Quod dubium problema esse potest. Utrumque probabile est, nam ex una parte videtur nullam esse necessitatem ponendi talem speciem,
1015 cum species cuiuscumque / singularis sufficiat; ex alia autem parte, potest assignari utilitas et necessitas, nempe ut intellectus possit facile et prompte, absque dependentia ■ re singulari, propriam eius quidditatem, genus et differentiam concipere.